O presente Termo Aditivo tem por objeto a retificação dos valores
contratados a preços iniciais a fim de sanar erro proveniente de fórmula incorreta na
planilha de formação de custos da contratada, com fulcro no art. 147 da Lei n°
14.133/2021.
4.2. AUMENTO DE VALOR CONTRATUAL A PREÇOS INICIAIS - para R$
1.119.668,80 (um milhão, cento e dezenove mil seiscentos e sessenta e oito reais
e oitenta centavos), conforme especificado na Nota Técnica 10 (SEI n° 18852581), e
autorizado na Nota 008/2024 PFE/RO (SEI n° 18966522/18966545);

4.3. AUMENTO DE VALOR DO TERMO DE APOSTILAMENTO -  para R$
1.184.722,40 (um milhão, cento e oitenta e quatro mil setecentos e vinte e dois
reais e quarenta centavos), conforme Planilha Repactuação Corrigida (SEI nº
18974763).

5. CLÁUSULA PRIMEIRA – ADITAMENTOS/MODIFICAÇÕES:
5.1. São introduzidos no Contrato original, os acréscimos, ou aditamentos em
complementação ou suplementação, ou modificações às disposições contratuais
vigentes:

5.1.1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PREÇO

O item (4.1) passa a vigorar com a seguinte redação:
O valor do presente Contrato a Preços Iniciais (P.I Vigente)  passa de R$
1.100.670,00 (um milhão, cem mil seiscentos e setenta reais) para R$
1.119.668,80 (um milhão, cento e dezenove mil seiscentos e
sessenta e oito reais e oitenta centavos), face ao acréscimo de avos)
a (P.I.).
O valor do presente Termo de Apostilamento passa de de R$
1.165.717,40 (um milhão, cento e sessenta e cinco mil setecentos e
dezessete reais e quarenta centavos) para R$ 1.184.722,40 (um
milhão, cento e oitenta e quatro mil setecentos e vinte e dois
reais e quarenta centavos)

5.2. Os eventos aqui citados foram preliminarmente analisados pela
Procuradoria Federal Especializada (SEI 18966522/18966545).

6. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA:
6.1. O Contratado deverá apresentar a renovação das garantias